
 
CITTÀ DI BUSCA  

 Provincia di Cuneo 
 
 

Busca lì 22/08/2024 
ORDINANZA N. 15  
 
 

Oggetto: REVOCA ORDINANZA N. 14 DEL 19/08/2024 - DIVIETO D'USO DELL'ACQUA 
POTABILE. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

- Nella prima mattinata di lunedì 19 agosto 2024, l’ACDA (Azienda Cuneese 
dell’Acqua) ha comunicato che a causa delle precipitazioni della serata di 
domenica 18 agosto 2024 non è stato possibile contenere i livelli di torbidità 
delle sorgenti del Bandito con le manovre in rete previste per questi casi; 

- tale situazione ha causato lo sporcamento dei principali serbatoi della rete 
Cuneo e intercomunale, interessando anche il Comune di Busca - frazione 
Castelletto; 

- con la medesima comunicazione l’ACDA richiedeva ai Comuni interessati di 
emettere a titolo cautelativo un’ordinanza di non potabilità; 

 
Atteso che in data 19/08/2024 veniva emessa Ordinanza Sindacale n. 14 ad oggetto 
“Ordinanza di divieto dell’uso dell’acqua potabile” che recepiva le indicazioni 
dell’ACDA; 
 
Vista la nota trasmessa a mezzo PEC dall’ASL CN1 registrata al prot. n. 20123 del 
22.08.2024, con la quale “si rileva il ripristino della qualità dell’acqua 
conformemente ai requisiti di potabilità (Allegato I parte A, D.Lgs.18/2023) e si 
propone la revoca dei provvedimenti di divieto emesso con l’ordinanza sindacale su 
citata”; 
 
Considerato che la stessa nota dell’ASL sopra citata, indica altresì che “visti gli esiti 
dell’autocontrollo relativi al campionamento del 20/08/2024 effettuato dal Gestore 
dell’Acquedotto da cui si evince la conformità dei parametri microbiologici; visti gli 
esiti dell’autocontrollo relativi al campionamento effettuato in data 20/08/2024 da 



cui si evince che il valore del parametro “torbidità” riscontrato non rappresenta un 
rischio per la salute umana”; 
 
Ritenuto pertanto che siano ormai insussistenti le motivazioni che hanno giustificato 
l’emissione dell’Ordinanza Sindacale n. 14 del 19/08/2024; 
 
Visto l’art 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. n.267 
del 18 agosto 2000 relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità 
Locale; 

ORDINA 
 

La revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 14 del 19/08/2024 ad oggetto “Divieto 
dell’uso dell’acqua potabile” 
 

AVVERTE 
 
Che il Comune di Busca rimarrà estraneo ad ogni e qualsiasi evento e/o responsabilità 
anche a seguito della mancata osservanza della presente ordinanza  
 

INFORMA 
 
1. Che avverso la presente ordinanza è possibile esperire, alternativamente, i seguenti 
rimedi: 
 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Piemonte nel termine di 
60 giorni, decorrenti dalla data di notificazione, comunicazione o piena conoscenza 
della presente, ai sensi degli artt. 29 e 41 D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, recante 
“Attuazione dell’articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al 
governo per il riordino del processo amministrativo”; 
 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, decorrenti dalla 
data di notificazione, comunicazione o piena conoscenza della presente, ai sensi 
dell’art. 8 e ss. D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, recante “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 
 
2. Che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati, ai fini dell’esercizio 
del diritto di accesso ex artt. 22 e ss. L. 7 agosto 1990, n. 241, presso l’Ufficio 
Tecnico del Comune di Busca. 
 

Firmato digitalmente 
Il Sindaco 

DONADIO Ezio 
 


